— 1 —

合肥市社会科学界联合会文件

合社科联〔2024〕10 号

关于开展合肥市社科界第十四届（2024）

学术年会征文活动的通知

市直各单位，各县（市、区）委宣传部、开发区党政办公室，合

肥地区相关高校、社科研究机构，市社科类社会组织、社科普及

基地：

2024 年是中华人民共和国成立 75 周年，是实现“十四五”

规划任务目标的关键一年。全市社科界要坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届

二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平文化思想以及习近平

总书记关于新质生产力的重要论述，紧扣省委对合肥提出的“八

— 2 —

个走在前、作示范”“一刻不停推进全面从严治党”和“五个新”

的要求，发挥社科学界“思想库”和“智囊团”作用，为奋力谱

写中国式现代化合肥篇章提供坚强思想保证和强大精神力量。为

搭建交流平台，凝聚社科力量，促进学术交流创新，服务党委政

府决策，市社科联拟于 2024 年 11 月底举办第十四届学术年会，

即日起开展征文。现将有关事项通知如下：

一、年会主题

培育发展新质生产力 赋能合肥高质量发展

二、征文要求

1.论文应符合学术规范，可围绕年会参考题目自定，必须理

论联系实际、突出创新创造、侧重对策研究。文体可为学术论文

或专题研究报告。

2.论文正文篇幅一般 5000 字左右为宜。正文前附 200 字左右

内容提要及关键词。引文和资料要注明出处（统一为尾注）。

3.应征文章需要注明作者姓名、性别、年龄、工作单位及职

务职称，正文后写明联系电话、电邮、通讯地址、邮编。

4.应征文章须是 2024 年 1 月—2024 年 10 月期间完成；在此

期间公开发表或即将发表的，应注明发表刊物名称与日期（或期

刊号）,提供相关佐证资料复印件。

5.来稿文责自负(论文重复率不超过 20%)，论文作者不得侵

犯任何第三方的著作权，如有相关纠纷，一切法律责任由作者本

人承担。

— 3 —

三、成果应用

1.开展“合肥市社科界第十四届（2024）学术年会”优秀论

文评选活动，入选文章酌付稿酬，评出一、二、三等次及优秀等

次若干。获奖名单将在市社科联官网发布，邀请获奖代表参加学

术年会并颁发荣誉证书。

2.汇编优秀论文，印制《合肥市社科界第十四届（2024）学

术年会论文集》，作为会议期间的交流材料。

3.组织专家对应征文章进行评审，对其中的优秀论文优先推

荐参加省“三项课题”研究活动评选，并酌情向市领导及有关方

面作咨政建言推荐。

四、征文时间及报送方式

即日起至 2024 年 10 月 25 日。学术年会论文征集工作由市

社科联教研室具体负责。地址：合肥市东流路 100 号政务大楼 A

座 1105 室；联系人：邵桑、刘安黎，0551—63537559。

投稿邮箱：bjb7559@163.com，邮件标题及征文 Word 文稿的

文件名格式均统一为“所属专题+论文题目+作者单位+作者姓名”。

附件：合肥市社科界第十四届学术年会征文参考选题

合肥市社会科学界联合会

2024 年 6 月 11 日

— 4 —

附件

合肥市社科界第十四届学术年会

征文参考选题

一、经济发展专题（不限于以下选题）

1.用新质生产力理论指导合肥高质量发展研究

2.合肥因地制宜发展新质生产力研究

3.发展新质生产力赋能乡村全面振兴

4.新质生产力与绿色发展

5.合肥发展新能源汽车“首位产业”研究

6.合肥加快未来产业发展研究

7.合肥低空经济发展研究

8.合肥培育壮大新型消费研究

9.合肥促进平台经济提质扩量增效研究

10.合肥民营经济高质量发展研究

11.合肥打造科技成果转移转化示范样板区研究

12.合肥推进高水平对外开放对策研究

13.合肥都市圈一体化高质量发展重点研究

14.推进合肥创新法务区建设研究

15.合肥打造人才集聚强磁场研究

— 5 —

二、文化建设专题（不限于以下选题）

1.学习贯彻习近平文化思想研究

2.深刻把握“两个结合” 推进文化自信自强

3.合肥提升全省文化中心地位研究

4.合肥加快建设文化强市路径研究

5.合肥打造全省文旅总枢纽研究

6.合肥打造创新包容的城市文化标识研究

7.合肥打造全国科普研学游品牌研究

8.合肥历史文脉研究

9.合肥红色资源保护传承利用研究

10.合肥加强文物和文化遗产保护利用研究

11.包公清廉文化研究

12.合肥推动商文旅体融合发展研究

13.合肥打造“全国会展名城”研究

14.合肥推进全域文明创建路径研究

15.合肥国家产教融合试点城市建设评估研究

— 6 —

合肥市社会科学界联合会                 2024 年 6 月 11 日印发